
 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

DETERMINAZIONE N. 191 

Data di Registrazione 26/05/2020 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO OSPITANTE LA SCUOLA 

PRIMARIA DI LUSURASCO NEL COMUNE DI ALSENO (PC). CUP: 

E93I18000030006 – CIG DERIVATO 8306142D34. DICHIARAZIONE 

DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 la Deliberazione n. 16 del 26/07/2018, con cui il Consiglio della Provincia di Piacenza ha 

approvato il Regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (SUA); 

 la Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta in data 17/01/2019 e registrata al n. 54 del 

Registro scritture private della Provincia di Piacenza; 

 

DATO ATTO che, con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 460 del 

09/12/2019, è stato conferito l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016, all’Arch. Dianora Rosi, Istruttore Tecnico Direttivo assegnato al Settore 

Lavori Pubblici del Comune di Alseno; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 177 del 19/05/2020, con la quale il sottoscritto disponeva: 

 di approvare il verbale della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza in data 05 maggio 2020, per l'affidamento dei lavori di cui al progetto 

esecutivo “Adeguamento sismico dell’edificio ospitante la Scuola Primaria di Lusurasco - CUP: 

E93I18000030006", concludente nella spesa complessiva di € 322.360,00, indetta con 

Determinazione a contrattare n. 84 del 27/02/2020; 

 di aggiudicare i lavori in argomento all'impresa “P&G COSTRUZIONI S.R.L.” (C.F./P.I. 

03233130834), con sede a Sant’Agata di Militello (ME), via Cairoli n. 36, che ha offerto un 

ribasso del 24,945%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 154.371,62 oltre a € 

9.760,00 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge; 

 di rideterminare il quadro economico, in base alle risultanze della gara, nel seguente modo: 

 

QUADRO ECONOMICO 
APPROVATO CON 

D.G. N. 19 DEL 

26/02/2020 

RIMODULATO A 

SEGUITO DELLA 

GARA 

   
LAVORI E SICUREZZA 

OPERE EDILI (OG1)  €        198.107,50   €        148.689,58  

IMPIANTI MECCANICI (OS28)  €             7.570,50   €             5.682,04  

TOTALE LAVORI  €        205.678,00   €        154.371,62  



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

QUADRO ECONOMICO 
APPROVATO CON 

D.G. N. 19 DEL 

26/02/2020 

RIMODULATO A 

SEGUITO DELLA 

GARA 

ONERI DELLA SICUREZZA  €             9.760,00   €             9.760,00  

TOTALE LAVORI + SICUREZZA  €        215.438,00   €        164.131,62  

   
SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA LAVORI + IVA SICUREZZA (22%)  €           47.396,36   €           36.108,96  

SPESE TECNICHE (relazione geologica, indagini strutturali, 

progettazione, DL, CSP, CSE, collaudo) iva 22% compresa, 

incentivi tecnici (2%) 

 €           32.315,70   €           32.315,70  

Imprevisti, diritti di segreteria, quota di competenza SUA 

(0,3%), spese di gara, ecc… (iva 22% compresa) 
 €           27.209,94   €           27.209,94  

ribasso d'asta e riduzione iva  €                          -     €           62.593,78  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €        106.922,00   €        158.228,38  

   
TOTALE  €        322.360,00   €        322.360,00  

 

VISTO l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di ordine speciale 

richiesti per la partecipazione alla procedura di gara; 

 

DATO ATTO che: 

 il Documento Unico di regolarità contributiva dell'impresa aggiudicataria, rilasciato da INAIL e 

valido fino al 29/10/2020 per effetto delle proroghe disposte dalla Legge 27 del 24/4/2020 

(“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante 

misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga dei 

termini per l'adozione di decreti legislativi”), risulta regolare; 

 la verifica dei requisiti di ordine generale in capo all’aggiudicatario è stata effettuata, da parte 

della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, tramite l'utilizzo del sistema 

AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ed ha confermato, in capo all’aggiudicatario, 

quanto dichiarato in sede di gara; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in 

argomento, disposta con Determinazione n. 177 del 19/05/2020, all'impresa “P&G COSTRUZIONI 

S.R.L.” (C.F./P.I. 03233130834), con sede a Sant’Agata di Militello (ME), via Cairoli n. 36; 

 

DATO ATTO che con determinazione del sottoscritto n. 84 del 27.02.2020 è stata prenotata, in 

relazione a quanto previsto dal comma 4, dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. e dal punto 5.1 

dell’allegato 4.2 al medesimo D.Lgs., la spesa di € 262.834,36, comprensiva di Iva, al lordo del 

ribasso offerto dalla ditta, sul Bilancio di Previsione 2020-2022 annualità 2020, come segue, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 

 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

Missione 

Programma 
Capitolo imputazione 

Prenotazione 

impegno 
Importo 

Periodo di 

esigibilità 

04-02 

105653/0 “Intervento di 

miglioramento sismico scuola 

primaria Lusurasco” 

295 € 22.077,06 2020 

04-02 

105653/0 “Intervento di 

miglioramento sismico scuola 

primaria Lusurasco” 

296 € 240.757,30 2020 

 Totale € 262.834,36  

 

RITENUTO di procedere a impegnare ed imputare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, l’importo di € 154.371,62, oltre a € 

9.760,00 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge, per complessivi € 200.240,58, sul Bilancio 

di Previsione 2020-2022 annualità 2020, corrispondente ad obbligazione giuridicamente 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui lo stesso è esigibile, per i lavori in argomento 

aggiudicati all’Impresa “P&G COSTRUZIONI S.R.L.”; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CUP identificativo del progetto E93I18000030006 

mentre il codice C.I.G. derivato attribuito dall’ANAC è 8306142D34; 

 

VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 28/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 2020 2022 e del Bilancio di Previsione per 

gli esercizi finanziari 2020 2022 e s.m.; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 31/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione di assegnazione delle risorse ai 

Responsabili dei servizi per gli esercizi finanziari 2020 2022 e s.m.; 

 

VISTI: 

 il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 232 del 30.09.1998, e successive modificazioni;  

 gli artt. 107 (che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio) e 

183 (che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa) del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.;  

 il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 (per le parti tuttora vigenti); 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 il D.L. 32/2019; 

 la Legge n. 55/2019; 

 la Convenzione tra Comune e Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza; 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

 lo Statuto dell'Ente; 

 

RILEVATA la propria competenza, ai sensi della delibera di G.C. n. 54 del 13.06.2019, esecutiva 

ai sensi di legge, relativa all’attribuzione al Sindaco delle funzioni di Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici, in deroga all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., così come disposto dall’art. 

53.23 della Legge 388/00 e s.m.i.; 

DISPONE 

 

1. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione dei lavori di cui al progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato 

“Adeguamento sismico dell’edificio ospitante la Scuola Primaria di Lusurasco - CUP: 

E93I18000030006”, disposta con Determinazione n. 177 del 19/05/2020, all’impresa “P&G 

COSTRUZIONI S.R.L.” (C.F./P.I. 03233130834), con sede a Sant’Agata di Militello (ME), via 

Cairoli n. 36, che ha offerto un ribasso del 24,945%, per un importo netto di offerta e 

contrattuale pari a € 154.371,62 oltre a € 9.760,00 per oneri per la sicurezza e oltre IVA 22% di 

legge, per complessivi € 200.240,58; 

 

2. DI IMPEGNARE ed imputare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, l’importo di € 200.240,58, sul Bilancio di 

Previsione 2020-2022 annualità 2020, come segue, corrispondente ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui lo stesso è esigibile, per i 

lavori in argomento aggiudicati all’Impresa “P&G COSTRUZIONI S.R.L.”; 

 

Missione 

Programma 
Capitolo imputazione 

Prenotazione 

Impegno 
Importo 

Periodo di 

esigibilità 

04-02 

105653/0 “Intervento di 

miglioramento sismico scuola 

primaria Lusurasco” 

296 € 200.240,58 2020 

 

3. DI SPECIFICARE che la spesa di € 322.360,00 è finanziata per € 280.360,00 con contributi 

mutui BEI e per € 42.000,00 con risorse dell’Ente (avanzo di amministrazione applicato al 

Bilancio di Previsione 2019-2021); 

 

4. DI PRENDERE ATTO che è stato acquisito il codice CUP identificativo del progetto 

E93I18000030006 mentre il codice C.I.G. derivato attribuito dall’ANAC è 8306142D34; 

 

5. DI DARE ATTO che: 

 in capo al sottoscritto Responsabile del procedimento non sussistono, con riferimento alla 

procedura in oggetto, condizioni di conflitto di interesse anche solo potenziali che ne 

impongano l’astensione ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, così come introdotto dalla L. 

190/2012 e ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 42, nonché ai sensi del vigente piano 

anticorruzione del Comune di Alseno e, specificatamente, che sul procedimento di cui 

all’oggetto non sussistono ai sensi degli art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, situazioni di conflitto 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di 

parenti, di affini entro il secondo grado; 

 il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 

del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147/bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 il sottoscritto provvederà alla pubblicazione dell’esito della presente procedura sul SITAR 

2.0 (Sistema Informativo Regionale Telematico Appalti Regionali Emilia Romagna), sul 

Sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione 

“Bandi di Gara e Contratti” e all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 

Alseno, 26/05/2020 IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 ZUCCHI DAVIDE / INFOCERT SPA 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 



 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza 

  

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
ex art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

Alseno, 26/05/2020 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 ZUCCHI DAVIDE / INFOCERT SPA 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
  

 

 


